naturalmente intendendo «l'Esse sussistente», cioè lo *stesso Essere sussistente*, il quale è l'ineffabile principio dell'essere e della verità e, proprio per questo, può essere connotato anche come «l'Idea assoluta». In termini inversi: solo Dio è immutabile e quindi solo Dio può spiegare le idealità tratte dalla realtà e, cioè, il pensiero e (nel caso dell'uomo) l'affermazione in quanto configurazioni del divenire; in sostanza non possiamo non confrontarci con il principio del primato dell'atto d'essere e arrivare a constatare che solo lo stesso Essere immobile può spiegare tutte le altre realtà, e tutti i livelli della realtà, nella loro (più o meno marcata) mutevolezza ovvero nel loro aspetto di essere e non essere¹⁴⁸.

Come dovrebbe risultare abbastanza chiaro da quanto prospettato, Maréchal si richiama in modo diretto e per tutti gli aspetti essenziali alla dottrina tomista. Tommaso d'Aquino ha infatti approfondito questa classica distinzione del divenire proprio in virtù dell'*analogia* e della distinzione, nell'unità 'complementare', «di *essere* e di *essenza*». Il movimento, reale o ideale che sia, viene così radicato in una dimensione metafisica, che lo rivela nella sua contingenza; naturalmente il concetto stesso di essere contingente assume senso appunto in un orizzonte ontologico – è contingente se considerato metafisicamente – e in questo orizzonte non può non darsi quell'essere necessario che rende ragione del primo.

Quindi il mutamento generico deve essere rapportato al divenire in quanto passaggio dalla potenza all'atto e, cioè, a quella condizione profonda di possibilità da cui traspare la condizione di attualità. Così il mutamento rivela di certo un limite ovvero una negatività – esso indica un non essere rispetto a un essere – ma non una pura negatività ovvero indica pure l'esistenza dello stesso ente in movimento; proprio questa esistenza limitata ci costringe a risalire speculativamente all'azione continua di Dio, in quanto *causa essendi*, che crea ovvero attua la possibilità d'essere e, così, sostiene nell'essere tutto il creato.

«Solus Deus est omnino immutabilis; *omnis autem creatura aliquo modo est mutabilis* [...]. Omnes enim creaturae, antequam essent, non erant possibles esse per aliquam potentiam creatam, cum nullum creatum sit aeternum, sed per solam potentiam divinam, in quantum Deus poterat eas in esse producere. Sicut autem ex voluntate Dei dependet quod res in esse producit, ita ex voluntate ejus dependet quod res in esse conservat; non enim aliter eas in esse conservat quam semper eis esse dando; unde si suam actionem eis subtraheret, omnia in nihilum redigerentur [...] Sicut in potentia creatoris fuit ut res essent, antequam essent in seipsis, ita in potentia creatoris est, postquam sunt in seipsis, ut non sint. Sic igitur per potentiam quae est in altero, sc. in Deo, sunt *mutabiles* [...]. Sic igitur in omni creatura est potentia ad mutationem: vel secundum esse substantiale, sicut corpora [...]; vel secundum ordinem ad finem et applicationem virtutis ad diversa, sicut in Angelis; et universaliter omnes creaturae communiter sunt *mutabiles secundum potentiam creantis*, in cuius potestate est esse et non-esse earum»¹⁴⁹.